A decreverunt. Quod si quis post uxoris obitum se-
cundas nuptias pro sua imbecillitate desiderat,
minime id quidem veritatis regula prohibet, in eo
duntaxat qui sacerdos non fuerit. At isii prohi-
bit, adeoque Pauli illa sententia comprehenduntur
prohibentium nubere. Nam eum, qui secundis
nuptiis illigatus fuerit, expellunt, ac ne facere
istud audeat vim ac necessitatem adhibent. Nos
autem neque **411** necessitate ulla constringimus,
sed suademus; nec aliter quam honestis præceptis
ac consiliis eum, qui quidem possit, ad id præ-
standum impellimus; eum vero qui minus potest,
nulla vi cogimus, nec a salute prorsus excludimus.
Nam tenuiorum imbecillitatem ferendam cuilibet
divino sermone præcipitur. Adque hoc sanctus
B Apostolus non dixisse modo reperietur; sed et
istos aperte refellere, et ab ea quain habebat gratia
alienos ostendere. *Adolescentiores, inquit, viduas
devita. Cum enim luxuriatæ fuerint in Christo,*

pubere volunt habentes damnationem quia primam fidem irritam fecerunt ⁴. Si quidem quæ castitatem
professæ irritam eam professionem fecerint, damnationem habere dicuntur. Quæ vero minime pro-
fessæ fuerint, sed pro infirmitate sua nupserint, damnationis sunt prorsus expertes. Si enim ulli
essent obnoxix, cur diceret: *Nubant, domui prasint* ⁵?

X. Omnis igitur propheta, tam in Vetere quam
in Novo Testamento, quæ dicit intelligentia conse-
quitur. Unde et Joannes ita in Apocalypsi lo-
quitur: *Hæc revelavit Dominus servis suis per servum
suum Joannem* ⁶; et: *Hæc dicit Dominus.* Quæ qui
dixit, profecto firmo erat iudicio præditus, ac quid
loqueretur animo perceperat. Hinc illæ formulæ,
Hæc dicit Dominus; et: *Visio quam vidit.* Montanus
vero, qui se prophetam jactitat, ac sectatoribus
illudit suis, ea dicit, quæ sacris Litteris nequaquam
consentanea videntur. Sic enim in ea quam appel-
lant, ejus propheta scriptum est: *Quid eum dicit,
qui supra hominem cum sit, salutem adipiscitur?
Justus enim, inquit, centuplo quam sol splendidiore
luce fulgebit. At qui inter vos exigui sunt, lunam
centuplo superabunt.* Sed hunc Domini ipsius aucto-
ritas refellit; penes quem jus omne ac potestas est
id sanctis suis tribuendi, ut eorum vultus splen-
dore collustrentur. Qui Moysis faciem ejusmodi
luce perfudit: qui eosdem sanctos in corporum
resurrectione commutat; sanctos, inquam, illo-
qui quadam velut cum ignominia sati, cum gloria
ac dignitate resurgunt, non ut alia præterquam
vera propriaque corpora, sed ut eadem, atque
integra penitus excitentur: ita tamen ut ab eo
secundum resurrectionem novum quoddam decus
ac majestatem accipiant, qui sanctis suis incre-
dibilem gloriæ ubertatem impertit; quandoquidem
largiendi hujus, utpote Dominus ac Deus, amplis-
sima est potestate præditus. Atqui tametsi summa,
uti dixi, penes illum sit potestas, nihil tamen ejus-
modi promisit, quale Montanus sinit; sed hoc
unum pollicetur: *Fulgebunt facies vestræ sicut sol* ⁷.

412 Itaque cum is, penes quem omnis est pote-
v, 11, 12. ⁸ ibid. 14. ⁹ Apoc. 1, 4. ¹⁰ Matth.

¹ Deest τό. ² F. πᾶς. ³ F. ἐξουσίαν. ⁴ 1 Tim.

stas, quique vere omnium Dominus est, Christus, inquam, Jesus Dominus noster, solis instar illustrandos esse justorum vultus definiat, qua fronte centuplo clariore fore Montanus affirmat? Nisi pollicebatur: *Eritis sicut dii*¹; quique ut ab ea

XI. Sed hæc insuper Montanus adjicit: *Ego sum Dominus Deus, qui in homine versor*. Præclare quidem nos Scriptura sacra, et consentanea sibi sancti Spiritus doctrina commonitione sua comparat, ut quæ alieni sunt spiritus ad veri imitationem conficta dogmata, ac veritati contraria discernamus. Statim enim ac Montanus hoc dixit, ea nobis in memoriam revocavit quæ a Domino pronuntiata leguntur. Ita enim in Evangelio testatus est: *Ego veni in nomine Patris, et non suscepistis me; alius veniet in nomine suo, et talem suscipient*². Quocirca Montanum a sacris Litteris dissentire omnino demonstravimus; idque nemini non perspicuum est, qui ejus scripta cum judicio revolverit. Quod si ita est, restat ut tam ipse ab Ecclesia catholica alienus existimetur, quam ejus hæresis, quæ prophetas ac cælestia illa dona penes se esse prædicat, quæ nequaquam acceperit, sed ab iis potius desciverit. Equis igitur, si paululum quid dicat intelligat, prophetas istos, ac non planos et veteratores appellandos censeat? Christus enim nos docuit: Et Spiritum, inquit, *Paracletum mittam ad vos*³. Necnon miraculis editis aiebat: *Ille me glorificabit*⁴. Quod etiam reipsa contigisse cernimus, eo quod apostoli, cum Paracletum Spiritum accepissent, Christum glorificaverunt. Montanus vero suam ipse gloriam celebrat. Dominus Patrem suum glorificavit. Idem ille Spiritum quoque glorificavit, cum veritatis esse Spiritum docuit. Montanus unum se glorificat, ac Patrem esse dicit omnipotentem, qui in sese habitat: ut illud omnino constet, talem cum non esse, qualem se videri voluerit; nec ab cælesti illo Patre missum, nec a Christo quidquam accepisse. Nam in Domino complacuit omnem plenitudinem divinitatis habitare corporaliter⁵; **413** et de plenitudine ejus, prophetæ omnes acceperunt, ut Joannes affirmat⁶. Vides sane quemadmodum Christum veteres omnes prædicarint, tum qui postea secuti sunt Christum præconio suo et confessione celebrarint. At Montanus violenter irrupit, mirificum quemdam hominem se esse jactitans; ut vel hoc ipso nec ejusmodi

pisso monstretur. Pergit Montanus infelix homuncio: *Non angelus, inquit, non legatus aliquis; sed egomet Deus Pater accessi*. Qua sua voce alienus esse deprehenditur, qui Christum minime prædicatione sua celebraverit, quem cæleste omne donum divinitus Ecclesiæ collatum vere semper ac magnifice prædicavit. Quare extra corpus Ecclesiæ, totiusque corporis caput esse reperietur: nec cum illo, inquam, co-